
                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

LOCATELLI GIACOMO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Risultano:

PATELLI MARVIN A GAMBARINI SILVIA A

LOCATELLI STEFANO
CAGLIONI GIANLUIGI

ILLIPRONTI FABRIZIO P ROSSI MAURO GIUSEPPE P

P NEMBRINI PIERMAURO

PANDOLFI FRANCESCA P GHISALBERTI TOMMASO P

P
P

CONSOLI LUCIA P

LOCATELLI STEFANIA

Totale presenti n.  11
Totale assenti   n.   2

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Comunale PANTO' DOTT. NUNZIO il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LOCATELLI STEFANO, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.

SUARDI MASSIMO P

DELIBERAZIONE  N.  8

      Codice Comune di Chiuduno: 10074

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI PER L' ANNO 2020.
PROROGA SCADENZA DEI VERSAMENTI DELLA TASSA RELATIVI ALL'
ANNO 2020.



                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce: «Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

VISTO l’articolo 1 - comma 779, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022,
il quale dispone che “Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e
all'articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le
aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione
per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020”.

VISTO l’art. 151 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i che stabilisce che gli Enti Locali deliberino
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario - riferito ad un orizzonte temporale almeno
triennale - e prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2019 (in Gazzetta ufficiale, Serie
generale, n. 295 del 17/12/2019) avente per oggetto il “Differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020.”

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 febbraio 2020 (in Gazzetta ufficiale, Serie
generale, n. 50 del 28/02/2020) avente per oggetto “Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile
2020.”

RICHIAMATO l' art.107 comma 2 del DL n. 18 del 17.03.2020, convertito dalla Legge n. 27 del
24.04.2020, il quale proroga ulteriormente al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali;

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Il bilancio di previsione dello Stato per l’anno



                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (in G.U. n. 304 del 30 dicembre
2019 – Suppl. Ord. n. 45; in vigore dal 1°gennaio 2020)”.

RICHIAMATO l' art. 107 del citato DL n. 18/2020 "Differimento di termini
amministrativo-contabili" il quale al comma 5 dispone che i comuni possono, in deroga all'articolo
1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della
tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31
dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio
rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi
determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.

Richiamata la propria deliberazione n. 14 del 29.03.2019, esecutiva a norma di legge,con la quale
venivano approvate le tariffe relative alla Tassa sui rifiuti - TARI per l' anno 2019;

Ritenuto di confermare le medesime aliquote già in vigore nell' anno 2019;

Ritenuto altresì di procedere, nel corso del presente esercizio, alla predisposizione entro il
31.12.2020 del nuovo piano economico - finanziario riferito all' anno 2020, ripartendo il conguaglio
risultante tra i dati del suddetto nuovo piano economico - finanziario 2020 ed i dati dell' anno 2019
su tre anni a decorrere dal 2021;

Ritenuto altresì, stante la situazione economica attuale, di ridefinire le scadenze del versamento
della tassa dovuta per l' anno 2020, stabilendo che il pagamento avvenga in due rate,
rispettivamente:

- acconto con scadenza il 16.06.2020, posticipato al 16.09.2020;
- saldo con scadenza il 16.12.2020
fermo restando che la tassa può essere versata in unica soluzione al 16.12.2020.

DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata eseguita dal Rag. Polini Antonio;

VISTE le “Misure organizzative urgenti per svolgimento sedute di Consiglio in videoconferenza
e/o in forma mista”, redatte dal Presidente del Consiglio Comunale in data 12/05/2020, protocollo
n. 3913;

RILEVATO che la riunione relativa a questa seduta si è svolta in forma mista, parte in presenza e
parte in videoconferenza;

Il Sindaco-Presidente dà la parola al Responsabile del Settore Economico-Contabile-Tributi, Rag.
Polini Antonio, per relazionare in merito al punto n. 8 posto all’ordine del giorno;

Il Responsabile del Settore Economico-Contabile-Tributi, Rag. Polini Antonio, con una relazione
dettagliate espone i contenuti del punto n. 8 posto all’ordine del giorno;

Il Sindaco-Presidente, non essendovi interventi, pone in votazione il punto n. 8 posto all’ordine del
giorno;

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del
responsabile del settore Economico-Contabile-Tributi, Rag. Antonio Polini, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Con voti unanimi favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per
alzata di mano, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI CONFERMARE per l’anno 2020 le tariffe della TARI nella stessa misura in vigore nell'
anno 2019;

3. DI APPROVARE per l’anno 2020 le scadenze ed il numero delle rate per il versamento della
TARI come di seguito indicato:

- 1̂ rata acconto, con scadenza posticipata dal 16 giugno 2020 al 16 settembre 2020;
- 2̂ rata saldo, con scadenza 16 dicembre 2020;
- Rata unica a saldo, con scadenza 16 dicembre 2020 (versamento in un’unica soluzione).
Il versamento della TARI per l’anno 2020 è effettuato secondo le disposizioni di cui
all’articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 1997 (Mod. F24).

4. DI DARE ATTO che sull’importo del Tributo si applica il tributo provinciale per l’esercizio
delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504,
all’aliquota deliberata dalla Provincia, che dovrà essere riscosso unitamente alla Tassa “TARI”;

5. DI DARE ATTO che, nel corso del presente esercizio, si procederà alla predisposizione entro il
31.12.2020 del nuovo piano economico - finanziario riferito all' anno 2020, ripartendo il conguaglio
risultante tra i dati del suddetto nuovo piano economico - finanziario 2020 ed i dati dell' anno 2019
su tre anni a decorrere dal 2021;

6. DI ALLEGARE copia del presente atto al bilancio di previsione per l’anno 2020 ai sensi
dell’art. 172 del D.Lgs. 267/2000;

7. DI DELEGARE il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della presente delibera
tariffaria al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini
indicati dall’art. 13, c. 15, del D.L. n. 201/2011, ovvero entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE



                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

Con voti favorevoli unanimi n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per
alzata di mano, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, in ragione della tempistica da rispettare, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

================================
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
================================

OGGETTO: Parere Art. 49 - comma 1 – D.Lgs.  267/2000.

Io sottoscritto  POLINI RAG. ANTONIO, Responsabile del  Settore interessato;

 E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità Tecnica, ai sensi dell’Art. 49,
Comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
               F.to POLINI RAG. ANTONIO

=========================================
SETTORE ECONOMICO – CONTABILE - TRIBUTI
=========================================

OGGETTO: Parere Art. 49 - comma 1 – D.Lgs.  267/2000.

Il sottoscritto  Polini Rag. Antonio,  Ragioniere in servizio di ruolo presso il Comune di Chiuduno -
Cat. D  - Posizione Economica D4;

Visto l’Art. 49, Comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

 E S P R I M E

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità Contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 F.to POLINI RAG. ANTONIO



                _____________________________________________________________________________________________________

COMUNE DI CHIUDUNO
PROVINCIA DI BERGAMO

Largo Europa, 3 – CAP 24060
Part. Iva e Cod. Fisc. 00278290168

CENTRALINO 035-838397
FAX. 035-839334
E-MAIL chiuduno@pec.comune.chiuduno.bg.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-05-2020 - COMUNE DI CHIUDUNO

Il Presidente
F.to LOCATELLI STEFANO

     Il Consigliere Anziano  Il Segretario Comunale
  F.to PANDOLFI FRANCESCA F.to PANTO' DOTT. NUNZIO
________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lvo 267/2000)

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124, primo comma, del
D.lvo 267/2000,  è stata affissa in copia all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 09-06-2020 e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  09-06-2020 al giorno 24-06-2020.
Addì,  09-06-2020

Il Segretario Comunale
      F.to PANTO' DOTT. NUNZIO

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, D.lvo 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del III° comma dell’art. 134 del D.lvo 267/2000.
Addi’,  ________

                            Il Segretario Comunale

                                   .......................................

_______________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
Addì, 09-06-2020

Il Segretario Comunale
                            PANTO' DOTT. NUNZIO


